
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 33 - data 12 luglio 2024 

 

OGGETTO: fornitura e posa in opera di nuove tubazioni frigorifere a servizio del sistema di 

climatizzazione all’interno della sede dell’Ente. Determinazione a contrarre 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato atto che a causa del malfunzionamento dell’impianto di climatizzazione si rende 

necessario provvedere alla sostituzione di alcune parti di esso; 

 

Dato atto che l’intervento si rende particolarmente urgente in considerazione delle elevate 

temperature; 

 

Dato atto che si rende necessario garantire la sicurezza e salubrità all’interno dei luoghi di 

lavoro; 

 

Dato atto che l’Ente, vista l’urgenza di provvedere, si è rivolto alla Dinoservice S.r.l., la quale 

possiede una approfondita conoscenza dell’impianto presente all’interno dell’immobile e che, 

quindi, è in grado di intervenire in tempi strettissimi; 

 

Dato atto che l’obsolescenza del suddetto impianto non consentirebbe ad altri operatori 

economici del settore di intervenire con la medesima rapidità garantita già per le vie brevi 

dall’attuale manutentore; 

 

Dato atto che l’individuazione di un nuovo operatore comporterebbe una dilatazione dei tempi 

di intervento non compatibile con l’attuale situazione di emergenza; 

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra, non sono presenti alternative sul mercato e che 

l’attuale manutentore ha sempre svolto la propria attività con precisione e puntualità; 

 

Visto l’art. 49, comma 4 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “In casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto” 

 



Visto il preventivo trasmesso in data 11 luglio 2024 dalla Dinoservice S.r.l.; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Impresa è iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori ambientali con n. FI/038484 

per la categoria 2-bis; 

 

Dato atto che l’Impresa è abilitata per le seguenti lettere dell’art. 1 del D.M. 37 del 2008: a); 

c); d); e); g); 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

Visto il D.lgs 36 del 2023; 

 

Visto il D.lgs 81 del 2008; 

 

DETERMINA 

 

di affidare la fornitura e posa in opera indicata in oggetto nei confronti della Dinoservice S.r.l. 

(P.IVA 01940990979), con sede in Via Lodi 14, c.a.p. 59100 Prato (PO), secondo i termini e le 

condizioni indicati nel presente provvedimento e nell’offerta ricevuta, secondo la formula 

“chiavi in mano”, ivi compresi i costi di smaltimento; 

 

di stabilire che il valore del presente affidamento è pari ad € 13.000,00 oltre IVA da 

remunerare “a corpo”; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza 

nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità 

della fornitura stessa; 

 

di stabilire che la consegna della fornitura, ivi compresa la posa in opera, secondo la formula 

“chiavi in mano” dovrà avvenire entro e non oltre il 22 agosto 2024, pena la risoluzione del 

contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a seguito di semplice contestazione 

dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del danno; 

 



di stabilire che l’Ente per ogni giorno di ritardo, fermo quanto sopra, potrà applicare una 

penale pari al 10% del valore contrattuale per ogni giorno di ritardo; 

 

di obbligare l’affidatario al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

 

di provvedere alla acquisizione del CIG tramite MePA; 

 

di trasmettere il presente provvedimento nei confronti dell’Impresa. 

 

IL DIRETTORE 

       Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

L’IMPRESA 

 

________________ 


